Procuraduría General de 

Justicia del Estado de Baja 

California Sur. 

• Derecho humano a la debida diligencia. 

• Derecho humano de acceso a la justicia 

en su modalidad de procuración. 

En el mes de noviembre de dos mil veinticinco, se encontraban cuatrocientos cuarenta y 

siete (447) expedientes de queja activos, se aperturaron un total de diecinueve (19) 

expedientes de queja en el mes, se brindaron un total de treinta y seis (36) orientaciones 

a personas, se brindaron cincuenta y cuatro (54) canalizaciones. 

El personal adscrito a la Visitaduría General, atendió en coordinación con la Presidencia

[...]

expuso material, actividades y acciones en materia de derechos humanos. 

Siguiendo con la información presentada, la Dra. Catalina Othon Visitadora Adjunta del 

Organismo, impartió capacitaciones especializadas por instrucciones de la Presidencia 

en cumplimiento de las Recomendaciones. 

De los cuatrocientos cuarenta y siete (447) expedientes de queja activos en el mes, se 

tuvieron seiscientas cuarenta y dos (642) personas agraviadas, total que se desprenden 

61% hombres, 30 % mujeres, 9% niñas, niños y/o adolescentes y 0% Asociaciones 

Civiles. 

Derivado del estudio de los expedientes de queja, en el cual se estableció un criterio de 

identificación de la presunta violación a los derechos humanos, motivo de la queja de la